リハビリテーション科専門医各位

教育委員会

「医療倫理・医療安全・感染対策講習会」開催のお知らせ

第 1 回日本リハビリテーション医学会秋季学術集会における「医療倫理・医療安全・感染

対策講習会」を開催いたしますので、リハビリテーション科専門医の先生方は、ご留意いた

だきますようお願い申し上げます。

1.開催日 ：２０１７年１０月２７日（金）１５：００～１８：３０

2.会 場 ：リーガロイヤルNCB 2F「松の間」

3.講演内容：

15:00～16:00

医療安全「リハビリテーションと医療安全～日頃からの注意が紛争を予防します～」

  演者：大阪 A&M 法律事務所 小島 崇宏 先生

  座長：杏林大学医学部 リハビリテーション医学教室 岡島 康友 先生

16:15～17:15 医療倫理「リハビリテーション医療における倫理」

  演者：医療法人社団 輝生会 理事長 石川 誠 先生

  座長：関西医科大学総合医療センター 菅 俊光 先生

17:30～18:30 感染対策「周術期における感染対策」

  演者：社会医療法人生長会 ベルランド総合病院 整形外科 倉都 滋之 先生

  座長：京都府立医科大学 リハビリテーション医学教室 三上 靖夫 先生

4.認定単位：１講演１０単位（最大３０単位）

     （日本専門医機構リハビリテーション科専門医は１講演１単位(最大３単

位)）

5.受講費 ：１講演２,０００円（全講演受講で６,０００円）

6.事前申込：有

（第 1回秋季学術集会 HP http://www2.convention.co.jp/jarma01/index.html よりお申

込ください）定員があり、申込みしていない方は受講できません。

※学会専門医としてのリハビリテーション科専門医更新における医療倫理、医療安全の受

講が必須となるのは、2018 年 3 月 31 日更新期日を迎える方からとなります。倫理安全に

関する自己学習は専門医活動報告書記載に必須となりますのでご留意願います。
※機構専門医としてのリハビリテーション科専門医更新における感染対策、医療倫理、医療

安全の受講に関しては、日本リハビリテーション医学会 HP より「新専門医制度について」

の「リハビリテーション科専門医更新基準」をお読み下さい。
（ http://www.jarm.or.jp/member/system/document/new_system/member_system_renew
20160128-1.pdf）